
APLICAÇÃO DO PROJETO ÓTIMO ROBUSTO À OPERAÇÃO 

DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTOS POR 

LODOS ATIVADOS 

ANA MARIA ROBERTO MOREIRA 

Dissertação apresentada à Escola de 

Engenharia de São Carlos, da Universidade de 

São Paulo, como parte dos requisitos para 

obtenção do Título de Mestre em Hidráulica e 

Saneamento. 

ORIENTADOR: Prof. DR. Fazal Hussain Chaudhry 

São Carlos, 1996 



-

Moreira, Ana Maria Roberto 
M838a Aplicação do projeto ótimo robusto à operação de sistema 

de tratamento de esgotos por lodos ativados I Ana Maria Roberto 
Moreira.--São Carlos, 1996. 

148p. 

Dissertação (Mestrado) -- Escola de Engenharia de São 
Carlos - Universidade de São Paulo, 1996. 

Orientador: Prof. Fazal Hussain Chaudhry 
[...]
Verifica-se que o valor de b igual a 0,68 encontra-se na faixa 

mencionada por WHITLACH & RAVELLE (1976) para o sistema de lodos 

ativados. 

A nível nacional não foi possível encontrar pesquisas mais 

elaboradas sobre funções ou dados de custos de operação e manutenção 

de cada unidade de tratamento, em separado, do sistema por lodos 

ativados. 

Assim, para contornar tal problema optou-se por adotar as funções de 

custos sugeridas por PATTERSON & BANKER2 apud UBER et ai. (1988) da 

Agência de Proteção Ambiental dos Estados Unidos (USEPA). Nestas 

equações são contemplados de cada unidade de processamento os custos 

2 PATTERSON, W.L.; BANKER, R.F. (1976) Costs and manpower requeriments for 
conventional wastewater treatment facilities. Report N° 17090 DAN 1 0/71, U.S. 
Environmental Protection Agency, Washington, D.C., Oct. apud UBER et ai. (1988). 



28 

de operação, manutenção, reposição de peças e acessórios, energia 

elétrica e a energia do metano produzida durante a digestão anaeróbia do 

lodo. E, as unidades de processamento são: decantação primária, 

bombeamento do lodo primário, tanque de aeração, aeradores por ar difuso, 

decantação secundária, bombeamento do lodo secundário, bombeamento 

do sobrenadante da fase sólida, adensador gravitacional, digestores 

anaeróbios primário e secundário, filtro prensa e disposição do lodo. 

No entanto, como descrito no início deste item, trabalhos de 

procedência estrangeira refletem características diversas da realidade 

brasileira, havendo então a necessidade. de adequar as funções de custos 

da USEPA às características de custos de operação e manutenção das 

ETEs por lodos ativados no Brasil. 

Em virtude disso, para contornar esse problema obteve-se 

coeficientes de custos tais como custo de pessoal (US$/h), índice de custo 

de energia elétrica consumida (US$/kWh) e índice de custo de energia 

elétrica por potência instalada (US$/kW) junto ao Departamento de Água e 

Esgotos de Ribeirão Preto (DAERP) de um sistema idêntico à ETE- Barueri. 

Tal estudo trata-se de uma proposta tarifária de uma ETE por lodos 

ativados. 

A apresentação das funções de custo da USEPA com as devidas 

adaptações será realizada no item 5.3 do capítulo Métodos. 



29 

3 DESCRIÇÃO DO SISTEMA 

Para o estudo operacional de um sistema, escolheu-se a estação de 

tratamento de esgotos de Barueri, apresentada na figura 04, cujo processo 

de tratamento biológico do esgoto ocorre pelo processo de lodos ativados e 

no tratamento da fase sólida é realizado o adensamento, a estabilização, o 

condicionamento, a desidratação e a disposição final. Para um maior 

entendimento serão discutidos no item 3.1 os princípios básicos de uma 

ETE de lodos ativados. E, no item 3.2, serão descritos em itens diferentes 

as informações importantes referentes à ETE - Barueri. 

3.1 Princípios Básicos de Funcionamento de uma ETE Lodos Ativados: 

Segundo VON SPERLING (1994b, 1995), no sistema de tratamento 

de lodos ativados convencional a concentração da biomassa no reator é 

bastante elevada, devido à recirculação dos sólidos (bactérias) 

sedimentados no fundo do decantador secundário. A biomassa lá 

permanece mais tempo do que . o líquido, o que garante uma elevada 

eficiência de remoção de DBO, pois quanto mais bactérias houver em 

suspensão, maior será a avidez por alimento, ou seja, maior será a 

assimilação da matéria orgânica presente no esgoto bruto. Este é o 

princípio básico do sistema de lodos ativados, em que os sólidos são 

recirculados do fundo da unidade de decantação, por meio de 

bombeamento, para a unidade de aeração. A biomassa consegue ser 

separada no decantador secundário devido à sua capacidade de flocular. 

Tal fato se deve à propriedade das bactérias possuírem uma matriz 

gelatinosa, que permite a aglutinação das mesmas. O floco possui maiores 

dimensões, o que facilita a sedimentação. 



Agua de Utilidades 

Legenda dos pontos: O - poço de distribuição; 1 - grade grosseira; 2 - estação elevatória de esgoto bruto; 3 - grade mecanizada média; 4 - caixa de 

areia aerada; 5 - decantador primário ; 6 - tanque de aeração; 7 - decantador secundário; 8 - compressores; 9 - adensadores por flotação ; 1 O -

adensadores por gravidade; 11 - digestor anaeróbio ; 12 - gasômetro; 13- queimadores de gás; 14- tanque de estocagem de lodo; 15- sistema de 

estocagem e dosagem de cloreto férrico ; 16 - sistema de dosagem e extinção de cal viva ; 17- filtro prensa . 

Fonte: ETE - Barueri. 

Figura 04- Fluxograma simplificado da ETE- Barueri w 
o 



31 

No tanque de aeração, devido à entrada contínua de alimento, na 

forma de DBO dos esgotos, as bactérias crescem e se reproduzem 

continuamente. Caso fosse permitido que a população de bactérias 

crescesse indefinidamente, elas tenderiam a atingir concentrações 

excessivas no tanque de aeração, dificultando a transferência de oxigênio a 

todas as células. Ademais, o decantador secundário ficaria sobrecarregado, 

e os sólidos não teriam mais condições de sedimentar satisfatoriamente, 

vindo a sair com efluente final, deteriorando a sua qualidade. Para manter o 

sistema em equilíbrio, é necessário que se retire aproximadamente a 

mesma quantidade de biomassa que é aumentada por produção. Este é, 

portanto o lodo biológico excedente, que pode ser extraído diretamente do 

reator ou da linha de recirculação. O lodo excedente necessita de uma 

estabilização na etapa de tratamento do lodo. O fornecimento de oxigênio é 

feito por aeradores mecânicos ou por ar difuso. A montante do reator há 

uma unidade de decantação primária, de forma a remover os sólidos 

sedimentáveis do esgoto bruto. 

O fluxograma do sistema é complicado, requerendo uma elevada 

capacitação para sua operação. Tal sistema possui as seguintes vantagens 

e desvantagens: 

Tabela 03 -Vantagens e desvantagens do sistema de lodos ativados 

• Elevada eficiência na remoção de DBO; • Elevado consumo de energia; 

• Nitrificação usualmente obtida; • Necessidade de operação sofisticada; 

• Possibilidade de remoção biológica de • Elevados custos de implantação e 

Nitrogênio e Fósforo; 

• Baixos requisitos de área; 

• Processo confiável, desde 

supervisionado; 

• Reduzidas possibilidades de 

odores, insetos e vermes. 

Fonte: VON SPERLING (1995). 

operação; 

• Elevado índice de mecanização; 

que • Relativamente sensível a descargas 

tóxicas; 

maus • Necessidade do tratamento completo do 

lodo e da sua disposição final; 

• Possíveis problemas ambientais com 

ruído e aerosóis. 



32 

O tratamento dos subprodutos sólidos gerados nas unidades que 

compõem o sistema de lodos ativados é uma etapa essencial do tratamento 

dos esgotos. Ainda que o lodo possa na maior parte das etapas do seu 

manuseio ser constituído de mais de 95% de água, apenas por convenção é 

designado por fase sólida, visando distinguí-lo do fluxo do líquido tratado. 

De maneira geral, são os seguintes os subprodutos sólidos gerados no 

tratamento biológico dos esgotos: material gradeado, areia, escuma, lodo 

primário e lodo secundário. Destes subprodutos, o principal em termos de 

volume e importância é representado pelo lodo. Os fluxogramas dos 

sistemas de tratamento do lodo possibilitam diversas combinações de 

operações e processos unitários, compondo distintas seqüências. As etapas 

do tratamento de um sistema de lodos ativados, com os respectivos 

objetivos, podem ser: 

• Adensamento: remoção de umidade (redução de volume); 

• Estabilização: remoção da matéria orgânica (redução de sólidos voláteis); 

• Condicionamento: preparação para a desidratação mecânica; 

• Desidratação: remoção de umidade (redução de volume); 

• Disposição final: destinação final dos subprodutos. 

3.2 Estação de Tratamento de Esgotos de Barueri: 

3.2.1 Características Gerais: 

A estação de tratamento de esgotos de Barueri, denominada pela 

sigla ETE - Barueri, localiza-se no município de Barueri, na margem 

esquerda do Rio Tietê, em terreno limitado por este curso d'água e pela 

estrada de ferro da FEPASA. Essa estação, conforme citada, pertence à 

SABESP (Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo). O 

projeto da ETE - Barueri faz parte do plano diretor de esgotos para a região 

metropolitana de São Paulo (RMSP), aprovado em 1977. Sua construção foi 

programada em módulos e a operação de seu 1 o módulo iniciou-se em 

1988, com vazão média de 3.50 m3/s. Atualmente, a vazão afluente à 



33 

estação e o tempo de detenção hidráulica total são de aproximadamente 

r 4.50 m3/s e 11 horas, respectivamente, sendo que sua capacidade máxima 
r e 
e de 7.0 m3/s. 

3.2.2 Descrição das Áreas de Operação da ETE - Barueri: 

A ETE - Barueri é subdividida em 9 áreas de operação. Para fins de 

estudo da operação desta ETE, considerar-se-ão as unidades que 

participam dos processos de lodos ativados e da fase sólida, estando as 

características básicas dessas áreas descritas sucintamente a seguir, de 

acordo com as informações fornecidas pela SABESP. 

a) Decantadores Primários: 

A remoção da maior parte dos sólidos em suspensão é realizada em 

6 unidades de decantação primária de forma retangular, com 95 metros de 

comprimento, 18 metros de largura e 3,5 metros de altura útil. O material 

sedimentado e a escuma são encaminhados para a cabeceira dos tanques, 

através de pontes removedoras de funcionamento contínuo e conduzidos, 

por conjuntos elevatórios, ao tratamento da fase sólida. 

b) Tanques de Aeração: 

O esgoto decantado é conduzido a 4 tanques de aeração de forma 

retangular com 130m de comprimento, 25m de largura e 6m de altura útil. 

Nessas unidades a biomassa, composta por bactérias, fungos e 

protozoários, promove a decomposição aeróbia da matéria orgânica 

remanescente do tratamento primário. Junto ao fundo, uma malha de 8500 

difusores de bolha fina promove a aeração do fluido. Os tanques de aeração 

foram projetados para operar pelo sistema de mistura completa, havendo 

entretanto, possibilidades físicas de operação sob regime de fluxo de pistão. 



34 

O suprimento de ar para os tanques de aeração e tratamento 

preliminar é efetuado por 4 compressores do tipo centrífugo multi-estágio de 

60.000 SCFM (1 02.000 Nm3/h). Os 4 compressores instalados têm 

capacidade para atender à demanda de 2 módulos de tratamento, sendo 

que, nesta fase é suficiente o funcionamento de apenas uma unidade. 

c) Decantadores Secundários: 

A separação da massa biológica produzida nos tanques de aeração 

se realiza em 8 clarificadores circulares com diâmetro interno de 46m e 4m 

de profundidade. A extração de lodo do fundo se dá por dispositivos de 

sucção (por gradiente hidráulico), sistema esse que permite a retirada do 

lodo ao longo de todo o fundo do decantador, reduzindo os riscos de 

anaerobiose. O lodo assim recolhido é encaminhado às estações 

elevatórias de lodo ativado, sendo recirculado, em parte, para o tanque de 

aeração e, o excesso para os adensadores por gravjdade. 

As elevatórias de recirculação de lodo ativado estão dimensionadas 

para trabalhar com taxas de recirculação na faixa de 30% a 90%. A taxa de 

recirculação é fixada e controlada automaticamente por intermédio de 

instrumentação apropriada. Existem, ainda, dispositivos que permitem a 

automação do controle do descarte do lodo em excesso, através de 

derivação da linha de retorno ou diretamente do "mixed liquor'' (descarte 

hidráulico). Quando se utiliza a primeira forma de descarte, o lodo é 

conduzido para o tratamento da fase sólida por bombeamento em conjuntos 

elevatórios, especialmente destinados a esse fim (elevatória de excesso de 

lodo). Por outro lado, quando se utiliza o descarte hidráulico (via "mixed 

liquor''), o lodo é recirculado por gravidade para o início do tratamento. Os 

clarificadores contam, ainda, com sistema de retirada e bombeamento de 

escuma. 



35 

d) Adensadores, Digestores e Gasômetro: 

O projeto prevê o adensamento do lodo primário em adensadores por 

gravidade e do lodo secundário em adensadores por flotação. Entretanto, os 

dados técnicos obtidos em Barueri, mostravam que os adensadores por 

flotação não estavam em funcionamento. Assim, tanto o lodo primário como 

o lodo secundário são adensados gravitacionalmente. 

Estão instalados 4 adensadores por gravidade, circulares de diâmetro 

interno de 29m e profundidade da lâmina d'água de 3,54m (lateral). Foram 

previstos dispositivos para a adição de água de diluição ao lodo, de modo a 

garantir uma taxa de aplicação superficial adequada à prevenção de odores. 

O controle da vazão . de diluição é efetuado através de sistema de 

instrumentação apropriado. 

O líquido retirado na operação retoma à entrada da ETE via descarga 

de fundo das unidades (DFU), os lodos acumulados no fundo são 

conduzidos por gravidade até os poços de lodo, a partir dos quais são 

bombeados para a digestão. 

O lodo adensado por gravidade é estabilizado em 8 digestores de 

cobertura fixa e volume unitário útil de 10.492 m3
. Dentre estes 8 di gestores, 

6 unidades funcionam como primário e 2 como secundário. As unidades de 

digestão foram projetadas de modo a proporcionar grande flexibilidade 

operacional. A mistura do conteúdo dos digestores é efetuada através de 

recirculação por compressores de parte do gás produzido. 

O gás resultante da decomposição biológica não tem aproveitamento 

energético e é encaminhado para o gasômetro e daí para os queimadores. 

e) Desidratação e Condicionamento Químico do Lodo: 

O lodo digerido se caracteriza por apresentar baixa concentração de 

sólidos (cerca de 4%), tornando-se necessário passar por um processo de 

desidratação, de modo a reduzir o volume de transporte até seu destino 

. final (atualmente aterro sanitário). Desta forma, o lodo digerido é enviado 



36 

por bombeamento ou gravidade para o tanque de acumulação e daí, através 

de bombas parafuso, para as câmaras de floculação, onde são adicionados 

em dosagens adequadas, cal e cloreto férrico. O lodo já condicionado segue 

para um tanque, de onde é bombeado por 6 unidades de alta pressão para 

3 filtros-prensa com 150 placas cada de dimensões de 2 x 2m a uma 

pressão de filtração máxima 16 kgf/cm2
. O lodo desidratado é transportado 

em correias para o pátio. E esse lodo estocado no pátio é transportado para 

um aterro sanitário através de caminhões. 

Através da SABESP foram obtidas as principais características físicas 

das unidades de tratamento da ETE - Barueri, dentre elas as quantidades 

existentes no projeto original e as em operação no ano de 1994, assim 

como as dimensões das unidades. Tais características são apresentadas na 

tabela 04: 



T
ab

el
a 

0
4

 -
P

ri
nc

ip
ai

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 fí
si

ca
s 

da
s 

un
id

ad
es

 d
a 

E
T

E
 -

B
ar

ue
ri 

P
ri

m
á

ri
o

s 
I 

08
 

I 
06

 
I 

95
,0

0 
I 

18
,0

0 
I 

3,
50

 
I 

T
an

qu
es

 d
e 

A
er

aç
ão

 
I 

0
8

 
I 

04
 

I 
13

0,
00

 
I 

25
,5

0 
I 

6
,0

0
 

I 
D

ec
an

ta
do

re
s 

S
ec

un
dá

ri
os

 
I 

1
2

 
I 

08
 

I 
---

I 
---

I 
(1 ) 

4,
00

 
I 

A
de

ns
ad

or
es

 p
or

 
G

ra
vi

d
a

d
e

 
I 

04
 

I 
04

 
---

---
(1 ) 

3,
54

 

D
ig

es
to

re
s 

08
 

(4 ) 
08

 
---

---
(1 ) 

10
,0

0 

F
ilt

ro
 P

re
ns

a 
(<

!J 
0

3
 

03
 

---
---

---

'1 >
 A

ltu
ra

 d
a

 s
eç

ão
 c

ilí
nd

ri
ca

; 
C2 l 

F
ilt

ro
 c

o
m

 1
50

 p
la

ca
s 

de
 (

2,
00

m
 x

 2
,0

0
m

);
 

C3 l 
Á

re
a

 d
e 

fil
tr

ag
em

 d
e 

um
 f

ilt
ro

 c
om

 1
5

0
 p

la
ca

s 
e,

 c
om

 u
m

a
 e

sp
es

su
ra

 d
a 

to
rt

a 
d

e
 3

6m
m

; 
C4 l 

D
en

tr
e 

es
te

s 
8 

di
ge

st
or

es
, 

6 
fu

n
ci

o
n

a
m

 c
o

m
o

 p
ri

m
ár

io
s 

e 
2 

co
m

o
 s

ec
un

dá
ri

os
. 

F
on

te
: 

A
d

a
p

ta
d

o
 d

a
 E

T
E

 -
B

ar
ue

ri.
 

---
I 

17
10

,0
0 

---
I 

33
15

,0
0 

4
6

,0
0

 
I 

16
62

,0
0 

29
,0

0 
[...]
efeito de XT3 é subestimado. Assim as retas de UBER et ai. (1991b) cobrem 

mais completamente os dados observados apesar de menos inclinadas. 

Visualmente, a eq.(5.32) com valores dos parâmetros de UBER et ai. 

(1991 b) descreve melhor o comportamento observado, sendo então, os 

valores a serem utilizados no POR. 

6.5 Aeração: 

Os fatores de maior influência na taxa de transferência de oxigênio 

são: 

• temperatura; 

• concentração de oxigênio dissolvido; 

• características do esgoto; 

• caracterização do aerador e da geometria do reator. 

A equação que representa matematicamente a vazão de ar no 

sistema de lodos ativados com aeração por ar difuso, discutida no item 5.2.2 

do presente trabalho, é apresentada na eq.(5.30): 



95 

(5.30) 

l 

Os parâmetros a serem definidos neste equacionamento são: fatores 

de correção para a aeração (a e f3), concentração de OD no TA (C), 

concentração de OD de saturação a 20°C (Cs), temperatura do líquido no TA 

(T L), eficiência de transferência de oxigênio (Ç,), densidade do ar (p ), fração 

de peso de oxigênio no ar (y) e constante de correção de temperatura. 

A influência da temperatura pode se dar quando, por exemplo, a 

temperatura se eleva implicando em uma redução na concentração de 

saturação Cs, o que, por sua vez, faz com que a taxa de transferência 

diminua. A constante de correção de temperatura usualmente é adotada 

como 1.024 (VON SPERLING, 1996), e o coeficiente teórico do OD de 

saturação a 20°C ao nível do mar é de 9.17 mg/f (METCALF & EDDY, 

1991 ). A temperatura média no líquido do tanque de aeração encontrada no 

banco de dados operacionais da ETE - Barueri foi de 24°C. 

Em condições estacionárias, quanto maior a concentração de OD no 

TA (C) a ser mantida no reator, menor a taxa de transferência de oxigênio. 

Em sistemas de lodos ativados, a concentração de 00 mantida no reator 

usualmente situa-se na faixa de 0.5 a 2.0 mg/.e (METCALF & EOOY, 1991 ). 

Como nos dados da ETE- Barueri, apresentam como concentração média 

de 00 no TA de 1.6 mgt.e, será empregado este valor no modelo de 

otimização. 

Segundo METCALF & EDDY (1991), a densidade do ar a 20°C (p) e a 

fração de peso do oxigênio no ar (y) são 1.2 kg/m3 e 0.232, 

respectivamente. 

A identificação de sais, matéria particulada e agentes tensoativos 

presentes no esgoto altera a concentração de saturação do líquido no 

reator. Esta influência pode ser quantificada através do seguinte fator de 

correção: 

f) = (OD de saturação no líquido do reator) I (OD de saturação na água limpa a 20°C) 



96 

Os valores de~ variam de 0.70 a 0.98 (METCALF & EDDY, 1991), 

sendo que no projeto original da ETE - Barueri foi usado o valor de 0.98. 

Assim, será adotado o valor de 0.98 para J3. 

O coeficiente de transferência de oxigênio é influenciado pelas 

características dos esgotos, bem como pela geometria do reator e grau de 

mistura. O fator de correção, a, é expresso pela seguinte relação: 

a= (Coef. de transferência de oxigênio, esgoto) I (Coef. de transferência de oxigênio, água) 

Os valores típicos de a variam de 0.40 a 0.80 nos sistemas de 

aeração por ar difuso (METCALF & EDDY, 1991 ), enquanto que no projeto 

original da ETE- Barueri foi usado o valor de 0.60. Portanto, será adotado o 

valor de 0.60 para a. 

O sistema de aeração por ar difuso é composto por difusores 

submersos no líquido, tubulações distribuidoras de ar, tubulações de 

transporte de ar, sopradores e outras unidades por onde o ar passa. O ar é 

introduzido próximo ao fundo do tanque, e o oxigênio é transferido ao meio 

líquido à medida que a bolha se eleva à superfície. Em geral, quanto menor 

o tamanho da bolha de ar, maior a área superficial disponível para a 

transferência de gases, ou seja, maior a eficiência de oxigenação. Por esta 

razão, os sistemas de aeração com bolhas finas são os mais eficientes na 

transferência de oxigênio. Segundo VON SPERLING (1996), a eficiência de 

transferência de oxigênio padrão média nos aeradores por ar difuso de 

bolhas finas varia de 1 O a 30%. No projeto original da ETE - Barueri foi 

adotado o valor de 30% , sendo este o valor adotado no POR. 

6.6 Adensador Gravitacional: 

Através do banco de dados operacionais da ETE- Barueri, obteve-se 

que a concentração média dos SST do sobrenadante do AG (Xr1o) é de 

5928 g/m3
. 



97 

6. 7 Di gestor Anaeróbio: 

Como descrito no item 5.2.5 do capítulo 5, foi admitida a taxa de 

estabilização como de 1a ordem com relação aos sólidos voláteis 

degradáveis anaerobicamente. Baseado em um grande número de dados 

experimentais, TANG et ai. (1987b) desenvolveu um modelo matemático em 

que o coeficiente da taxa de 1 a ordem está em função da temperatura de 

digestão: 

I rl 1000 Jl 
K = r1 ex~ 7.679(2 - Td + 273 J (5.44) 

As constantes da taxa de reação do DIG1 r1 e r2 também foram 

determinadas por TANG et ai. (1987b} como sendo 0.632 e 3.003, 

respectivamente. Tais valores serão admitidos no presente trabalho. 

Segundo os dados operacionais da ETE- Barueri, tem-se: 

• Temperatura afluente ao DIG1: 24°C; 

• Temperatura média do ambiente: 23°C; 

• Altura total do DIG2: 11.40m; 

• Relação da área externa com o volume do DIG1: 0.34; 

• DBOs solúvel do sobrenadante do DIG2: 800g/m3
; 

• SST do sobrenadante do DIG2: 6000g/m3
; 

• Coeficiente de condução de calor (concreto revestido internamente com 

fibra de lã de vidro): 1.0 W/m2.°C 

De acordo com UBER et ai. (1991b) um valor típico para a eficiência 

de troca de calor é de 0.85. 

Como o metano (CH4) produzido pela digestão anaeróbia na ETE -

Barueri não tem aproveitamento energético, pois o mesmo é liberado para a 

atmosfera após ser queimado, o trabalho produzido (valor energético) pelo 

gás do di gestor em unidades monetárias por 106 kJ é zero. 



98 

O coeficiente de produção de metano pode ser calculado a partir da 

conversão de DBOL em CH4, ao supor que o conjunto inicial é glicose 

CsH120s (METCALF & EDDY, 1991 ). Assim sob condições anaeróbias a 

glicose é convertida em dióxido de carbono e metano: 

CsHt2Üa ___, 3C02 + 3CH4 + Energia (6.03) 
180g 132g 48g 

Em seguida o oxigênio entra em ação para oxidar o metano em 

dióxido de carbono e água: 

(6.04) 
48g 192g 

Assim, a conversão de DBOL em CH4 em kg é: 

48/ 
Kg CH4 /180 

K DBO = 192/ =
0•25 

g L /180 

Portanto, para cada kg de DBOL convertida se formam 0,25kg de CH4. 

Então o volume equivalente de 0,25kg de CH4 produzidos a partir da 

estabilização de 1 kg de DBOL é: 

( 
3 ) 1 moi- 22,4f ( 3 3 )-1 3 \:1 cH

4 
= (0,25kg). 1 O g I Kg . 

169
_ moi . 1 O f I m = 0,35m CH4 

Assim, são produzidos 0,35m3 de CH4 por kg de DBOL. 

Como mencionado no item 5.2.5 a concentração da descarga do 

fundo do DIG2, também baseou-se na hipótese de adensamento diferencial, 

a qual é fundamentada na teoria de fluxo limite. Desta forma, Xn4 pode ser 

calculada como: 



99 

(5.50) 

Segundo UBER et ai. (1991 b) e TANG et ai. (1987b}, um valor usual 

para o fator de redução da velocidade de sedimentação o é de 2.5. Assim 

será adotado este valor no POR As variáveis ad e nd são as constantes de 

sedimentação para o lodo digerido que é adensado no digestor secundário. 

Os dados da ETE - Barueri da concentração de SST no fundo do 

DIG2 (Xr14) , da área do DIG2 (~)e da vazão da descarga do fundo do DIG2 

(014) , através de análise de regressão realizada pelo software EXCEL, 

foram usados para determinar as constantes de sedimentação act e nct para o 

lodo digerido e adensado. 

Plotados os dados da ETE- Barueri e a curva de ajuste, obteve-se a 

figura 19. 

60 ---------------------------------

50 
1:!. 1:!. 

1:!. 1:!. 1:!. 1:!. 
1:!.~ 1:!. 

~ 
Jl.M l 

10 

0 +-----~-------+------~ 

o 10 20 30 

AdJQ14 (h/m) 

1

1:!. XT14obs 

- XT14cal 

Figura 19 - Variação da concentração de SST do lodo digerido e adensado 

no DIG2 (Xn4 ) com (~/0 1 4) observada na ETE - Barueri e a 

curva de ajuste 

A eq.(5.50) com os valores de UBER et ai. (1991 b) em conjunto com 

os dados da ETE- Barueri são representados graficamente na figura 20. 



60 

50 

M"40 
.ê 
C) 

~~ ...,. ... 
1- 20 >< 

10 

o 
o 

llll 

10 20 

Ad/Q14 (h/m) 

~ 

11 XT14obs 

- XT14cal 

100 

Figura 20 - Dados da figura 19 com os valores das constantes ad e nd de 

UBER et ai. (1991b) 

Na tabela 11 são apresentados os valores dos coeficientes ad e nd 

ajustados e sugeridos por UBER et ai. (1991b). 

Tabela 11 -Valores de ad e nd 

Parâmetro 

nd 

Coef. de Determinação 

/ Análise de Regressão UBER et ai. (1991 b) 

2.430x1 O'" 292.6 

9.750 

0.013 

2 .9 

Nas figuras 19 e 20, nota-se que o comportamento das curvas é o 

mesmo. Verifica-se através da figura 19 que os dados observados 

apresentam grande dispersão, a qual é responsável pelo coeficiente de 

determinação muito baixo (0.013). Realizando uma análise nos dados da 

SABESP constata-se que os dados das concentrações de SST referentes à 

descarga do lodo do DIG2 são pouco confiáveis (ver item 6.2.3). Assim, 

para manter certa coerência física (o modelo tem que retratar o 

comportamento físico observado), resolveu-se adotar os valores de ad e nd 

sugeridos por UBER et ai. (1991 b). 



101 

6.8 Filtro Prensa: 

Segundo os dados operacionais da ETE - Barueri, tem-se os 

seguintes valores médios: 

• Tempo de formação da torta por tempo de ciclo: 0.875; 

• Pressão aplicada: 1500000 N/m2
; 

• Viscosidade do líquido filtrado: 0.00089 N.s/m2
; 

• Tempo de um ciclo: 240 min; 

• Resistência específica do lodo: 1 ,56.1 0~2 m/kg; 

• Concentração de SST do líquido filtrado (sobrenadante): 4855 g/m3
; 

6.9 Condições do Esgoto Afluente· à ETE: 

Também baseado no banco de dados operacionais da ETE- Barueri, 

obteve-se os seguintes valores médios para as características do esgoto 

afluente à estação de tratamento: 

• Vazão: 16164 m3/h; 

• DBOs solúvel: 625 g/m3
; 

• Concentração da biomassa ativa: 26 g/m3
; 

• Concentração de SSV biodegradáveis: 521 g/m3
; 

• Concentração de SSV inertes: 260 g/m3
; 

• Concentração de sólidos suspensos fixos: 260 g/m3
. 



102 

7 APLICAÇÃO: RESU.LTADOS E DISCUSSÕES 

Como relatado anteriormente o sistema a ser estudado é a estação 

de tratamento de esgotos de Barueri (ETE - Barueri), cuja configuração 

esquemática foi apresentada na figura 07. E, as unidades de tratamento que 

compõem o sistema são: decantador primário, tanque de aeração, 

decantador secundário, adensador gravitacional, digestores anaeróbios 

(primário e secundário) e filtro prensa. 

Este capítulo tratará da aplicação do projeto ótimo robusto (POR} na 

operação da ETE - Barueri, que é um sistema de tratamento secundário por 

lodos ativados. Tal sistema é altamente não linear e contém 55 parâmetros. 

7.1 Estrutura do Projeto Ótimo Robusto na ETE- Barueri: 

A robustez do sistema de tratamento em estudo é a sensibilidade, em 

regime permanente, da DBO e da concentração de SST às variações de 55 

valores dos parâmetros do modelo. O POR também é usado para gerar 

alternativas de operação que representam a relação entre o custo anual 

total (CT) e a robustez. Com isto, é esperado representar mais 

consistentemente a variação da incerteza das condições operacionais. 

Analisando as eqs.(5.13) a (5.16), observa-se que o projeto ótimo 

robusto aplicado às estações de tratamento de esgotos por lodos ativados 

pode ter a seguinte estrutura, ao supor que a função objetivo é a soma 

ponderada da robustez da demanda bioquímica de oxigênio (DBO} do 

afluente com a robustez da concentração dos sólidos suspensos totais 

(SST) do efluente da ETE: 



------~--~---------

103 

mina. R(DBO' )+ (1-a). R(SST) 
x,y 

(7.01) 

sujeito a: 

h(x, y,O) =O (7.02) 

DBO{x, y, u)::::;; DBomax (7.03) 

SST(x, y, u) ::::;; SSTmax (7.04) 

CT(x, y, u) s CTmax (7.05) 

onde: 

a : peso constante da função obietivo (O ::::;; a ::::;; 1 ); 

R(DBO') =f w ilaoso·l =f w il- ( aoso)T. (ah).- 1

• (~). + aoso I (7.06) 
i=1 àui i= 1 àx àx àui àui 

R(SST') =f w jlassr· I= f w j _ (as~ST)r. (ah)-
1 

·(~J+ assr (?.07) 
j=1 auj j=1 ax ax auj auj 

DBO: concentração da DBOs efluente (solúvel e suspensa) da ETE (gim\ 

SST : concentração dos SST efluente da ETE (gim\ 

CT: custo anual total (US$/ano); 

h : funções tecnológicas e equações de balanço de massa e vazão (ver 

tópico 5.2) das unidades de tratamento, no número de 54 funções; 

DBO' = DBO[x(y,u), y, u)] : medida de performance reduzida que inclui a 

dependência implícita da DBO sobre u,~ através das variáveis de estado x; 

SST' = SST[x(y,u), y, O)] : medida de performance reduzida que inclui a 

dependência implícita dos SST sobre u, através das variáveis de estado x; 

Wj : peso constante positivo associado com o parâmetro ui· 



104 

Desta forma, em vez de minimizar o custo total com as medidas de 

robustez incluídas nas restrições, estas medidas de robustez (função 

objetivo) são minimizadas com o custo total inserido como uma restrição, 

limitado pelo parâmetro custo total máximo (CTmax). Com isto, é mais fácil 

serem obtidas as relações entre o custo e a robustez (UBER et ai., 1991b). 

As derivadas parciais da DBO' e dos SST são avaliadas· nos valores 

nominais dos parâmetros, a, e são funções do projeto. As medidas de 

robustez das eqs.(7.06) e (7.07) podem ser consideradas como heurísticas 

para a robustez do sistema, visto que elas são aproximadamente a variação 

máxima da DBO e de SST para variações nos valores nominais dos 

parâmetros de magnitude igual a wi. Assim valores baixos de R(DBO') e 

R(SST') deverão ser associados com melhorias na robustez de DBO e SST. 

O sistema de equações algébricas (na maioria não linear) promove 

resultados, no regime permanente, da remoção da concentração de SST e 

da 0805 solúvel do efluente da ETE. Tais equações são uma combinação de 

54 modelos semi-teóricos e empíricos das unidades de tratamento bem como 

as relações de vazão e balanço de massa necessários. 

As soluções para o modelo dependem dos valores relativos dos pesos 

nas eqs.(7.06) e (7.07). Os pesos deverão ser consistentes com a incerteza 

relativa nos valores dos parâmetros nominais, por exemplo, Wj = v.O"uj, onde v 

é uma constante. Na ausência de informação estatística mínima sobre a 

incerteza relativa, um método é modelar os erros em a como uma 

porcentagem fixa de cada valor do parâmetro. Foi adotado no presente 

trabalho esse método, com isto os valores dos pesos, Wj, foram igualados 

aos varares dos parâmetros nominais a. Portanto, as medidas de robustez 

R(DBO') e R(SST') são equivalentes à soma da função performance absoluta 

normalizada dos coeficientes de sensibilidade. O coeficiente de 

sensibilidade normalizado ·para a função performance geral p' é definida 

como: 8p'/(8u/ai) = ai.(8p'/8uj), e os valores dos parâmetros são assumidos 

como positivos. Gonsequentemente, os varares de R(DBO') e R(SST') estão 

em (gLm\ e são interpretados matematicamente como. estimativas de 



105 

primeira ordem das variações máximas da 0805 e dos SST para 1 00% de · 

erro nos valores dos parâmetros nominais ü. 

Como o sistema é um modelo em regime permanente, os coeficientes 

de sensibilidade da performance reduzidos aDBO'/au e aSST'tau são 

interpretados como variações locais da performance do sistema no regime 

permanente. Estes coeficientes de sensibilidade da performance são 

diferentes dos coeficientes que podem ser obtidos do modelo do sistema 

dinâmico, os quais são interpretados como as variações locais na 

performance do sistema dinâmico avaliados no tempo t. Esta hipótese, 

entretanto, garante que para variações razoáveis nos parâmetros do 

sistema, é válida. UBER et ai. (1988) acreditam que tais problemas podem 

ser expressos adequadamente dentro de uma estrutura de regime 

permanente no projeto de ETEs. Baseado nestas considerações, a qualidade 

média da água do efluente, · determinada pelo sistema em regime 

permanente usando os valores médios dos parâmetros, pode ser 